
PROVINCIA DI FERMO

Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE DI FINE MANDATO - ART. 4 BIS
D.LGS. N. 149/2011. PERIODO 2016-2020.

DECRETO DEL PRESIDENTE

COPIA DI DECRETO N. 107 DEL 05-10-2020

L’anno  duemilaventi addì  cinque del mese di ottobre, alle ore  12,30  in modalità
telematica presso la Casa Comunale di Monte Urano la Presidente della Provincia Dott.ssa
Moira Canigola, con la partecipazione e l’assistenza in collegamento presso la sede della
Provincia di Fermo del Segretario Generale Reggente Dott. Lucia Marinangeli, ha assunto il
seguente decreto:

Il Dirigente
Dott. Fabrizio Annibali

PARERE:

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma  del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
Favorevole IN ORDINE alla Regolarita' tecnica
Espresso in data 05-10-20

Firmato



PARERE:

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma  del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
Favorevole IN ORDINE alla Regolarita' contabile
Espresso in data 05-10-20

Firmato

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 107 del 05-10-2020 PROVINCIA DI FERMO

Pag. 2

Il Dirigente
Dott. Fabrizio Annibali



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A seguito della consultazione elettorale svoltasi in data 18.12.2016 la Dr.sa Moira Canigola
era stata eletta Presidente della Provincia di Fermo, secondo le modalità previste e
disciplinate dalla Legge n. 56/2014, come risulta dal verbale dell’Ufficio elettorale in data
19.12.2016.

Durante la consultazione elettorale che si era svolta il 31.10.2018 era stato eletto il Consiglio
Provinciale per il biennio 2018/2020.

L’art. 1, comma 9-ter, lett. a) del D.L. n. 201/2015 convertito con modificazioni nella Legge
n. 21/2016, ha innalzato a 90 giorni dalla scadenza del mandato il termine entro il quale indire
e svolgere il procedimento elettorale ai sensi dell’art. 1, comma 79, lett. B) della Legge n.
56/2014.

Di conseguenza le elezioni di secondo grado del Presidente della Provincia e del Consiglio
Provinciale di Fermo dovranno svolgersi nell’arco di tempo decorrente dal 12.10.2020 al
12.01.2021 in quanto la precedente consultazione elettorale si era svolta il 18.12.2016.

Con decreto n. 48 del 06.04.2017 la Presidente della Provincia di Fermo Dr.sa Moira
Canigola aveva approvato la relazione di inizio mandato secondo quanto previsto dall’art. 4
bis del D.L.vo n. 149/2011, utilizzando uno schema proprio dell’Ente in quanto non è stata
ancora predisposta una specifica modulistica.

L’art. 4 del D.L.vo 06.09.2011 n. 149 ad oggetto “Meccanismi sanzionatori e premiali relativi
a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 della legge 05.05.2009, n. 42”
e le successive modificazioni ed integrazioni di cui al D.L. 10.10.2002, n. 174, convertito in
legge 07.12.2012, n. 213, prevede che le Province sono tenute a redigere una relazione di fine
mandato.

Il documento, da sottoporre alla firma del Presidente della Provincia, serve per garantire il
coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell’unità economica e giuridica della
Repubblica, il principio della trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa.

A tal fine, con decreto del Ministro dell’Interno in data 26.04.2013, assunto di concerto con il
Ministro dell’Economia e delle Finanze, d’intesa con la Conferenza Stato - Città ed
Autonomie Locali, è stato adottato lo schema tipo per la redazione della relazione di fine
mandato.

Questa Amministrazione Provinciale riconosce l’importanza strategica della relazione in
quanto ritiene che, oltre a corrispondere ad un preciso adempimento normativo, debba
rappresentare in termini concreti l’azione svolta in questo Ente nel corso del secondo mandato
presidenziale che si concluderà anticipatamente.

Per raggiungere tale risultato consistente nella formazione di detta relazione di fine mandato,
la Presidente, con nota prot. ID527163 del 27.04.2020, aveva incaricato il Segretario Generale
di coordinare l’attività degli Uffici competenti, assumendo allo scopo tutte le decisioni
organizzative necessarie, al fine di pervenire alla redazione e alla conseguente sottoscrizione
di detto documento.

Entro e non oltre dieci giorni dopo la sottoscrizione della relazione, essa deve risultare
certificata dall’organo di revisione dell’Ente Locale, viene trasmessa alla Sezione Regionale

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 107 del 05-10-2020 PROVINCIA DI FERMO

Pag. 3



di Controllo per le Marche della Corte dei Conti e pubblicata sul sito istituzionale della
Provincia.

E’ stata predisposta la relazione tenendo conto delle principali attività normative e
amministrative svolte durante il quadriennio, e cioè a decorrere dalla data di elezione della
Presidente Dr.sa Moira Canigola avvenuta il 18.12.2016, come previsto dal comma 4 dell’art.
4 del D.L.vo n. 149/2011, evidenziando le più significative azioni poste in essere in questo
lasso di tempo, relazione che viene sottoposta all’approvazione.

SI PROPONE DI DECRETARE QUANTO SEGUE:

di approvare la relazione di fine mandato di cui all’art. 4 bis del D.lgs. 149/2011, per il
periodo decorrente dal 18.12.2016, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto che la relazione verrà pubblicata sul sito internet della Provincia, e trasmessa alla
Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti delle Marche;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del
D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;

IL DIRIGENTE STAFF PRESIDENZA
F.to DR. FABRIZIO ANNIBALI

LA PRESIDENTE

VISTA la Legge 07.04.2014, n. 56 recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle
province, sulle unioni e fusioni di comuni";

VISTI i commi 55 e 66 dell’art. 1 della Legge n. 56/2014 che stabiliscono i poteri e le
prerogative del Presidente della Provincia;

VISTO lo Statuto Provinciale adottato definitivamente con deliberazione n. 2 del 22.12.2014,
ai sensi dei commi 55 e 81, art. 1 della Legge n. 56/2014, dell’Assemblea dei Sindaci ed
entrato in vigore il giorno 29.01.2015.

VISTO il documento istruttorio posto a fondamento e motivazione della presente proposta di
decreto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter far
propria la proposta presentata;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000;

D E C R E T A

di approvare la relazione di fine mandato di cui all’art. 4 bis del D.L.vo n. 149/2011, per il
periodo decorrente dal 18.12.2016, che forma parte integrante  e sostanziale del presente atto;

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 107 del 05-10-2020 PROVINCIA DI FERMO

Pag. 4



di stabilire che la relazione verrà pubblicata sul sito internet della Provincia e trasmessa alla
Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti delle Marche;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del
D.L.vo n. 267 del 18.08.2000.

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 107 del 05-10-2020 PROVINCIA DI FERMO

Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto.

LA PRESIDENTE
IL SEGRETARIO GENERALE

REGGENTE
F.to Dott.ssa Canigola Moira F.to Dott. Marinangeli Lucia

Si certifica che copia informatica del presente decreto è pubblicato all’Albo pretorio on line
dal 15-10-2020 per giorni 15 consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000.

Fermo li, 15-10-2020

IL SEGRETARIO GENERALE
REGGENTE

F.to Dott. Marinangeli Lucia

_______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente decreto è divenuto esecutivo il giorno 05-10-2020 in quanto dichiarato
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

Fermo lì, 15-10-2020
IL SEGRETARIO GENERALE

REGGENTE
F.to Dott. Marinangeli Lucia

Il presente documento costituisce copia dell'originale

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 107 del 05-10-2020 PROVINCIA DI FERMO

Pag. 6


